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Zápisnica č. 11. 

Zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva konaného dňa 22.11.2023 o 17.00 hodine 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

Program: 

1.  Otvorenie 
2. Určenie overovateľov zápisnice, návrhovej komisie – zostavovateľov uznesení 
3. Správa o činnosti Obecnej rady 
4. Správa o činnosti komisie stavebného poriadku a starostlivosti o životné prostredie  
5. Prerokovanie Správy Základnej školy Lovinobaňa o výchovnovzdelávacej činnosti, jej 

výsledkoch a podmienkach školy v školskom roku 2022/2023  
6. Prerokovanie Správy o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej činnosti 

Materskej školy Lovinobaňa v školskom roku 2022/2023 
7. Prerokovanie Konsolidačnej výročnej správy Obce Lovinobaňa za rok 2022 
8. Prerokovanie zámeru prenájmu nebytového priestoru v Dome Služieb (bývalá 

prevádzka lekárne) 
9. Prerokovanie návrhu textov do Kroniky obce za roky 2013-2022 
10. Prerokovanie Cenovej ponuky na vypracovanie a dodanie Programu hospodárskeho 

a sociálneho rozvoja obce Lovinobaňa na roky 2025-2032 
11. Informácia o zapojení sa do projektových výziev vyhlásených Environmentálnym 

fondom a Banskobystrickým samosprávnym krajom 
12. Prerokovanie Návrhu na zmenu rozpočtu – Základná škola Lovinobaňa 
13. Rôzne 
14. Záver 

 
K bodu 1) 
Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvorila a ďalej viedla Bc. Andrea Valachová, starostka 

obce, ktorá privítala prítomných poslancov OZ, kontrolórku a občanov obce.  Zároveň 

konštatovala, že podľa podpisov na prezenčnej listine sú prítomní siedmi poslanci z deviatich 

a Obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné. Následne prítomných oboznámila s programom 

rokovania obecného zastupiteľstva. A uviedla, že materiály k jednotlivým bodom 

prerokovania boli poslancom doručené emailom.  

K programu Obecného zastupiteľstva 

Uznesenie č. 98/2023  

OZ v Lovinobani  

Schvaľuje 

Program zasadnutia OZ                                                                                  

Hlasovanie:      
za: Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., JUDr. Ľubomír Tkáč,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI, Ján ROŽNAI, Bc. Jozef KOŠIČIAR            
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proti: 0 

          

zdržal sa:  0 

K bodu 2) 
K schváleniu overovateľov zápisnice a návrhovej komisie – zostavovateľov uznesení 

Uznesenie č. 99/2023 

OZ Lovinobaňa  

Schvaľuje: 

Za overovateľov zápisnice poslancov: PhDr. Pavel MIČIANIK, JUDr. Ľubomír Tkáč 

Za členov návrhovej komisie – zostavovateľov uznesení:  Ján ROŽNAI,  Bc. Jozef KOŠIČIAR 

Hlasovanie:      
za:  Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., JUDr. Ľubomír Tkáč,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI, Ján ROŽNAI, Bc. Jozef KOŠIČIAR 
Proti: 0   

zdržal sa:  0 

 
K bodu 3) 
Starostka obce požiadala zástupcu starostky  p. Jána Baláža o informáciu k činnosti Obecnej 

rady. Po predložení informácii požiadala poslancov o hlasovanie a prijatie uznesenia: 

 K správe o činnosti Obecnej rady  

Uznesenie č. 100/2023 

OZ Lovinobaňa  

Berie na vedomie: 

Správu o činnosti Obecnej rady.  

Hlasovanie:      
za:  Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., JUDr. Ľubomír Tkáč,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI, Ján ROŽNAI, Bc. Jozef KOŠIČIAR          
proti: 0 

zdržal sa:  0 

K bodu 4) 
Starostka požiadala predsedu komisie stavebného poriadku a životného prostredia JUDr. 

Tkáča o informáciu k činnosti predmetnej komisie. 

Starostka k uvedenej správe o činnosti komisie stavebného poriadku a životného prostredia 

uviedla, že obec na   základe odporučení Komisie vykonala opatrenia na zamedzenie ďalšieho 

pohybu základnej dosky KD Uderiná. Od vodárenskej spoločnosti StVPS a.s. Lučenec objednala 

tlakový voz, čím zabezpečila  vyčistenie a znova napojenie kanalizačnej odtokovej rúry, ktorá 



                              O B E C   L O V I N O B A Ň A 
                              Obecný úrad     

       SNP 356/1, 985 54 Lovinobaňa 
   

 

3 
 

bola odkopom okolo objektu kultúrneho domu poškodená. Následne bola okolo Kultúrneho 

domu položená nopková fólia a terén sa upravil tak, aby bola samospádom odvedená voda od  

 

 

budovy KD. Zároveň boli k zvodovým rúram osadené žľaby na  odvedenie dažďovej vody od 

objektu KD Uderiná.   Ostatné práce by sa mali realizovať v zmysle Statického posudku budovy 

KD. 

 Po predložení informácii požiadala poslancov o hlasovanie a prijatie uznesenia: 

K Správe o činnosti komisie stavebného poriadku a starostlivosti o životné prostredie 
Uznesenie č. 101/2023 

OZ Lovinobaňa  

A: berie na vedomie: Správu o činnosti komisie stavebného poriadku a životného prostredia 

týkajúcu sa zlého technického stavu Kultúrneho domu Uderiná 

B: berie na vedomie vykonané opatrenia starostkou obce  

C: schvaľuje objednanie a vypracovanie znaleckého - statické posudku, súčasťou ktorého bude 

posúdenie a návrh opatrení na odstránenie zlého technického stavu Kultúrneho domu 

v Uderinej.  

Hlasovanie:      
za:  Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., JUDr. Ľubomír Tkáč,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI, Ján ROŽNAI, Bc. Jozef Košičiar 
proti: 0 

zdržal sa:  0 

K bodu 5) 
Starostka predložila prítomným poslancom na prerokovanie Správu Základnej školy 

Lovinobaňa o výchovnovzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach školy v školskom 

roku 2022/2023. Uvedená Správa bola dňa 13.10.2023 prerokovaná na zasadnutí Školskej rady 

Základnej školy Lovinobaňa, ktorá ju odporučila zriaďovateľovi schváliť. Vzhľadom na to, že 

nikto z prítomných poslancov nemal výhrady k uvedenej Správe, požiadala starostka 

poslancov o hlasovanie a prijatie uznesenia:  

K Prerokovaniu Správy Základnej školy Lovinobaňa o výchovnovzdelávacej činnosti, jej 

výsledkoch a podmienkach školy v školskom roku 2022/2023  

 Uznesenie č. 102/2023 

 OZ Lovinobaňa: 

Schvaľuje: 
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Správu Základnej školy Lovinobaňa o výchovnovzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a 

podmienkach školy v školskom roku 2022/2023 

Hlasovanie:      
za:  Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., JUDr. Ľubomír Tkáč,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI, Ján ROŽNAI, Bc. Jozef KOŠIČIAR 
proti: 0 

zdržal sa:  0 

K bodu 6) 
Starostka obce  predložila prítomným poslancom na prerokovanie Správu o výsledkoch 

a podmienkach výchovno-vzdelávacej činnosti Materskej školy Lovinobaňa v školskom roku 

2022/2023. Správa bola prerokovaná na Pedagogickej rade  dňa 30.08.2023 a na Rade MŠ dňa 

25.09.2023, ktorá ju zriaďovateľovi odporučila schváliť Uznesením Rady MŠ   

č. 05/2023. Vzhľadom na to, že nikto z prítomných poslancov nemal výhrady k uvedenej 

Správe, požiadala starostka poslancov o hlasovanie a prijatie uznesenia:  

K Prerokovaniu Správy o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej činnosti 
Materskej školy Lovinobaňa v školskom roku 2022/2023 
Uznesenie č. 103/2023 
  
OZ Lovinobaňa 
Schvaľuje: 

Správu o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej činnosti Materskej školy 

Lovinobaňa v školskom roku 2022/2023 

Hlasovanie:      
za: Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., JUDr. Ľubomír Tkáč,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI, Ján ROŽNAI,  Bc. Jozef KOŠIČIAR 
proti: 0 

zdržal sa: 0 
 
K bodu 7) 
Starostka ďalej predložila prítomným poslancom na prerokovanie  Konsolidovanú výročnú 

správu Obce Lovinobaňa za rok 2022. Správa obsahuje všetky dôležité údaje o Obci 

Lovinobaňa ako sú Organizačná štruktúra obce, poslanie obce jej vízie a ciele, základnú 

charakteristiku konsolidovaného celku, ekonomické údaje, históriu obce, plnenie funkcií obce 

ako aj informácie z pohľadu rozpočtovníctva. Pri analýze nákladov a výnosov v porovnaní 

s rokom 2021 obec zaznamenala nárast mzdových nákladov o zákonné navýšenie miezd 

v základnej škole ako aj na obci v rámci projektov zo štátneho rozpočtu, nárast finančných 

nákladov – zvýšenie splátok úveru  za výstavbu MŠ. Vzhľadom na to, že nikto z prítomných 

poslancov nemal výhrady k uvedenej Správe, požiadala starostka poslancov o hlasovanie 

a prijatie uznesenia:  

K Prerokovaniu Konsolidovanej výročnej správy Obce Lovinobaňa za rok 2022 
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Uznesenie č. 104/2023 

OZ Lovinobaňa  

Berie na vedomie: 

Konsolidovanú výročnú správu Obce Lovinobaňa za rok 2022 

Hlasovanie:      
za:  Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., JUDr. Ľubomír Tkáč,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI, Ján ROŽNAI, Bc. Jozef KOŠIČIAR   
proti: 0 

zdržal sa:  0 

K bodu 8) 
Starostka prítomných poslancov informoval, že dňa 31.10.2023 boli Obci protokolárne 

odovzdané nebytové priestory bývalej prevádzky lekárne nachádzajúce sa v Dome služieb na 

druhom nadzemnom podlaží. V zmysle zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  musí Obecné zastupiteľstvo 

prerokovať zámer ďalšieho prenájmu nebytového priestoru a zároveň obec uvedený zámer  

zverejnený na 15 dní  na stránke Obce ako aj na informačnej tabuli obce.  

Prítomní poslanci sa jednoznačne zhodli na zámere ďalšieho prenájmu nebytového priestoru. 

Vzhľadom k uvedenému starostka obce požiadala prítomných poslancov o hlasovanie 

a prijatie uznesenia:  

K Prerokovaniu zámeru prenájmu nebytového priestoru v Dome Služieb (bývalá prevádzka 

lekárne) 

Uznesenie č. 105/2023 

OZ Lovinobaňa  

Schvaľuje:  

zámer prenajať nebytový priestor na 2. nadzemnom podlaží v budove Domu služieb, SNP 

197/2, Lovinobaňa, parcelné číslo KNC 10/5 o výmere 82,15m2 za cenu 7,76€/m2/rok v súlade 

s ustanovením §9aa ods. 3 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  

Hlasovanie:      
za:  Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., JUDr. Ľubomír Tkáč,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI, Ján ROŽNAI, Bc. Jozef KOŠIČIAR   
proti: 0 

zdržal sa:  0 

 
K bodu 9) 
Starostka predložila  prítomným poslancom na prerokovanie Návrh textov do kroniky obce, 

ktoré spracovala Bc. Poliaková.  
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Na  na rokovaní Obecnej rady bola PhDr. Pavlom MIČIANIKOM, PhD. M.A., vznesená 

požiadavka na doplnenie textov v rokoch 2013, 2016, 2019, 2020.  Zároveň aj p. poslanec 

Milan ALBERTI požiadal o doplnenie textov o kultúrne akcie, ktoré v uvedenom období 

organizovala obec.  Na základe vznesených požiadaviek poslancov bude OZ rokovať o ich 

odsúhlasení po doplnení  na jeho budúcom zasadnutí.  

K Prerokovaniu návrhu textov do Kroniky obce za rok 2013-2022 

Uznesenie č. 106/2023 

OZ Lovinobaňa  

Odročuje:  

schválenie textov do Kroniky obce za roky 2013 - 2022 do nasledujúceho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva z dôvodu návrhov poslancov , PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A a p. Milana 

ALBERTIHO  na ich doplnenie  

Hlasovanie:      
za:  Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., JUDr. Ľubomír Tkáč,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI, Ján ROŽNAI, Bc. Jozef KOŠIČIAR   
proti: 0 

zdržal sa:  0 

K bodu 10) 
Starostka predložila prítomným poslancom Návrh cenovej ponuky od Regionálnej a rozvojovej 

agentúry Poltár na dodanie služby „Vypracovanie programu hospodárskeho rozvoja obce 

a sociálneho rozvoja obce Lovinobaňa  na roky 2025-2032“ (ďalej PHSR). Vzhľadom na to, že 

sa jedná o strategický dokument, ktorého cieľom je poskytnúť komplexný pohľad na súčasný 

stav,  perspektívy a šance obce v oblasti hospodárskeho a sociálneho rozvoja a stanoviť 

strategické ciele, rozvojové priority a strategické oblasti rozvoja obce ako celku. Vypracovaním 

PHSR obec splní jeden zo základných princípov regionálnej politiky Európskej únie – princíp 

programovania. Súčasne tak zvýši svoje šance získať finančnú podporu na realizáciu projektov 

zo štrukturálnych fondov, keďže obec musí preukázať súlad zamýšľaného projektu 

s regionálnymi a miestnou stratégiou, ktorú reprezentuje svojím PHSR.    Cena za jeho 

vypracovanie je 1.800,-€ a termín spracovania a odovzdania je do 10/2024. Uvedená agentúra 

vypracovala aj doteraz platný Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce. Vzhľadom 

na to, že nikto z prítomných poslancov nemal výhrady k potrebe  vypracovania strategického 

dokumentu PHSR obce Lovinobaňa ako aj k predloženej cenovej ponuke požiadala starostka 

poslancov k hlasovaniu a prijatiu uznesenia. 

K Prerokovaniu Cenovej ponuky na vypracovanie a dodanie Programu hospodárskeho 

a sociálneho rozvoja obce Lovinobaňa na roky 2025-2032 

Uznesenie č. 107/2023 

OZ Lovinobaňa  

Schvaľuje: 
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objednanie dlhodobého strategického dokumentu Programu hospodárskeho a sociálneho 

rozvoja obce Lovinobaňa na roky 2025-2032 u Regionálnej a rozvojovej agentúry Poltár  

v celkovej cene 1.800,-€ 

Hlasovanie:      
za:  Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., JUDr. Ľubomír Tkáč,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI, Ján ROŽNAI, Jozef KOŠIČIAR   
proti: 0 

zdržal sa:  0 

K bodu 11) 
Starostka prítomných poslancov informovala, že obec Lovinobaňa sa zapojila do výzvy 
vyhlásenej cez Environmentálny fond na rok 2024. Jedná sa o oprávnenú aktivitu : Kanalizácia, 
činnosť BK1: Čistiareň odpadových vôd – budovanie, rozšírenie, rekonštrukcia alebo 
intenzifikácia (ČOV). Pri uvedenom grante je Obec Lovinobaňa v zozname oprávnených obcí. 
V prípade získania grantu je spolufinancovanie obce vo výške 1% z celkovej investície, ktorá 
predstavuje sumu 316.621,74€. Zároveň sa obec zapojila do výzvy vyhlasovanej Bansko 
bystrickým samosprávnym krajom v oblasti poskytnutia finančných prostriedkov na obnovu 
športovej infraštruktúry, kde je možné získať dotáciu vo výške 20.000,-€ na vnútornú obnovu 
šatní Tribúny FŠ. 
 
K Informácii o zapojení sa do projektových výziev vyhlásených Environmentálnym fondom 

a Banskobystrickým samosprávnym krajom 

Uznesenie č. 108/2023 

OZ Lovinobaňa  

Berie na vedomie:  

Informáciu o zapojení sa obce Lovinobaňa do projektovej výzvy vyhlásenej cez 

Environmentálny fond na rok 2024. Jedná sa o oprávnenú aktivitu : Kanalizácia, činnosť BK1: 

Čistiareň odpadových vôd – budovanie, rozšírenie, rekonštrukcia alebo intenzifikácia (ČOV). 

A zároveň zapojenie sa do výzvy vyhlasovanej Banskobystrickým samosprávnym krajom 

v oblasti poskytnutia finančných prostriedkov na obnovu športovej infraštruktúry, kde je 

možné získať dotáciu vo výške 20.000,-€ na vnútornú obnovu Tribúny FŠ. 

Hlasovanie:      
za:  Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., JUDr. Ľubomír Tkáč,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI, Ján ROŽNAI, Bc. Jozef KOŠIČIAR   
proti: 0 

zdržal sa:  0 

K bodu 12) 
Starostka  predložila poslancom  na prerokovanie  Návrh na zmenu rozpočtu Základnej školy 

Lovinobaňa, navýšenie bežných príjmov a bežných výdavkov o 50.000,-€ z dôvodu navýšenia 

dotácie zo štátu na obedy zadarmo a navýšenie príjmov za prenájom a príspevky na ŠKD. 
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Vzhľadom na to, že nikto z prítomných poslancov nemal výhrady k predloženej zmene 

rozpočtu ZŠ Lovinobaňa, požiadala starostka poslancov o hlasovanie a prijatie uznesenia:  

K Prerokovaniu Návrhu na zmenu rozpočtu – Základná škola Lovinobaňa 

Uznesenie č. 109/2023 

OZ Lovinobaňa  

Schvaľuje: 

zmenu rozpočtu Základnej školy Lovinobaňa, navýšenie bežných príjmov a bežných výdavkov 

o 50.000,-€ v zmysle predloženého návrhu 

Hlasovanie:      
za:  Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., JUDr. Ľubomír Tkáč,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI, Ján ROŽNAI, Bc. Jozef KOŠIČIAR 
proti: 0 

zdržal sa:  0 

K bodu 13) 
▪ V súvislosti s uskutočnený výberovým konaním na obsadenie pozície riaditeľa/riaditeľky 

Základnej školy Lovinobaňa, starostka prítomných poslancom informovala, že v zmysle 
doručeného Uznesenia Rady školy pri ZŠ Lovinobaňa zo dňa 25.10.2023, ktorým na základe 
výsledkov výberového konania navrhli zriaďovateľovi Základnej školy Lovinobaňa podľa § 
4 ods. 4 NR SR č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe a samospráve v školstve a zmene 
niektorých zákonov vymenovať Ing. Kvetoslavu Poliakovú do funkcie riaditeľky Základnej 
školy Lovinobaňa   
Starostka obce požiadala poslancov o hlasovanie a prijatie uznesenia: 
K výsledkom výberového konania na obsadenie pozície riaditeľa/riaditeľky ZŠ 

Uznesenie č. 110/2023 

OZ Lovinobaňa  

Berie na vedomie: 

Menovanie Ing. Kvetoslavy Poliakovej starostkou obce za riaditeľku ZŠ Lovinobaňa 

s účinnosťou od 01.11.2023 na päťročné funkčné obdobie na základe doručeného  

Uznesenia výberovej komisie – členov Rady školy pri ZŠ Lovinobaňa z výberového konania 

ktoré sa konalo dňa 24.10.2023  

Hlasovanie:      
za:  Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., JUDr. Ľubomír Tkáč,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI, Ján ROŽNAI, Bc. Jozef KOŠIČIAR   
proti: 0 

zdržal sa:  0 

▪ Starostka predložila poslancom na schválenie Žiadosť p. Gabriela Molnára z OZ Jánošík 

Novohrad o povolenie výsadby krov a drevín podľa prílohy na obecnom pozemku - parcele 

č. 1220/101, 38 a 39 k.ú. Uderiná. Poslanci vyjadrili nesúhlas, z dôvodu, že sa v budúcom 

roku uvažuje o oprave miestnej komunikácie susediacej s uvedenou parcelou.  
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K žiadosti p. Gabriela Molnára, Uderiná o povolenie k výsadbe drevín obecného majetku 

podľa prílohy. 

Uznesenie č. 111/2023 

OZ Lovinobaňa 

Nechvaľuje: 

zámer výsadby drevín na obecnom majetku podľa žiadosti a príloh p. Molnára 

Hlasovanie:      
za:  Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., JUDr. Ľubomír Tkáč,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI, Ján ROŽNAI, Bc. Jozef KOŠIČIAR   
proti: 0 

zdržal sa:  0 

 
▪ Starostka informovala, že  Ing. Ivan spracovateľ Pasportizácie miestnych komunikácií po 

schválení zmien OZ  dáva  na zváženie umiestnenie dopravnej značky obmedzujúcej 
rýchlosť na Podhajskej ulici na 30 km/hod. „ V tejto súvislosti je potrebné vytipovať úsek 
zníženej rýchlosti - v oboch smeroch (od poľa aj od cesty III/2664), nakoľko táto regulácia 
platí len pre jeden smer a vyžaduje umiestnenie začiatku regulácie a koniec regulácie. Ak 
by sme uvažovali o celom úseku, tak smer od poľa by musela byť značka začiatku zníženej 
rýchlosti umiestnená na začiatku - teda hneď od poľa, čo je nevhodné (vodiči ju nikdy 
neuvidia). Riešenie zóny zníženej rýchlosti , ktorá na rozdiel od klasickej regulácie platí pre 
oba smery, v prípade jednej ulice - nepovoľujú technické podmienky TP 117.V neposlednom 
rade treba brať do úvahy možnosti kontroly (nekontroly) rýchlosti dopravnou políciou. 
Záver: v prípade trvania na názore o potrebe skľudnenia dopravy (zníženia rýchlosti) v tejto 
lokalite je najvhodnejšou možnosťou mechanické zníženie rýchlosti a to formou 
spomaľovacích prahov (k tomu samozrejme zníženie rýchlosti v ich bezprostrednej blízkosti 
(z oboch strán) - tak ako to bolo navrhnuté naposledy“.  

▪ JUDr. Tkáč sa vyjadril, že trvá na svojom názore a uvedené opatrenie nepodporí, nakoľko 

existuje predpis Ministerstva dopravy a výstavby SR TR  023, kde možno spomaľovcí prah 

umiestniť. Ten možno osadiť, kde sú školy, sociálne zariadenia, ulice s vysokou 

nehodovosťou. Z uvedených podmienok  Podhájska ulica nespĺňa podmienky.   

▪ Starostka poznamenala, že sa jedná o špecifickú ulicu, kde nie sú chodníky a obyvatelia sa 

nemajú možnosť vyhýbať motorovým vozidlám. Obci bola doručená požiadavku na 

umiestnenie spomaľovacieho prahu, ktorá je podpísaná 14-timi vlastníkmi rodinných 

domov na čo je potrebné prihliadnuť. Zároveň v uvedenej ulici bol aj dopravný inšpektor, 

ktorý k požiadavke obyvateľov Podhájske ulice nemal výhradu.  

▪ K argumentácii JUDr. Tkáča sa priklonili prítomní poslanci, nakoľko premávku na 

Podhajskej ulici tvoria len vlastníci rodinných domov, nesúhlasia s umiestnením 

spomaľovacieho prahu na uvedenej ulici a premávka sa na nej má riadiť súčasne platnými 

právnymi predpismi.  

▪ Starostka zároveň uviedla, že Obec Lovinobaňa bola úspešná pri podávaní žiadosti 

o poskytnutie nenávratného finančného príspevku na zriadenie Miestnej občianskej 

a preventívnej služby, ktorá bude v obci zriadená od 01.03.2024.  



                              O B E C   L O V I N O B A Ň A 
                              Obecný úrad     

       SNP 356/1, 985 54 Lovinobaňa 
   

 

10 
 

▪ P. Melicherčík požiadal o vyčistenie vpustu na  Mierovej ulici pri rodinných domoch 

Mužíkovcoch, Kocúrovcov, kde pri dažďoch neodteká voda 

▪ Starostka informovala, že sa Obec pripravuje VZN na rok 2024 kde uvažuje o úprave  daní 

a poplatkov nakoľko tie neboli upravené  od roku 2012 a ceny jednotlivých vstupov sa 

navyšovanie niekoľkokrát. Pri prepočte jednotlivých daní to predstavuje len minimálne 

zvýšenie. Ceny komunálneho odpadu by nemali byť navýšené. Len v prípade prijatia 

legislatívnej zmeny o dotrieďovaní odpadu na skládke by sa navýšili ceny pre skládkové 

spoločnosti, ktoré by toto navýšenie premietli do ceny zberovým spoločnostiam. Ale 

uvedené opatrenie by podliehalo  legislatíve, ktorú  obec nevie ovplyvniť.  

 Zapísal: 

Ján Baláž, zástupca starostky obce  

Zápisnicu overili: 

Overil: 
PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A.,    ...................................... 
 
JUDr. Ľubomír Tkáč      ...................................... 
 

V Lovinobani dňa 23.11.2023 

 

 

 


